PROJETO DE LEI Nº 335/2019

(Dispõe sobre denominação de
“DOUTOR EURÍPEDES

RAMOS DA SILVA” a um
imóvel público de nossa
cidade e dá outras
providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “DOUTOR EURÍPEDES

RAMOS DA SILVA“ a base operacional do SAMU (Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência) localizado na Rua Professor Júlio Pinto
Ferreira, 1422 - Vila Tortelli, nesta cidade.

                                  Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome,
a expressão: “Dentista Emérito 1931/2019".

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 07 de outubro de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Eurípedes Ramos da Silva, nasceu na cidade de Bernardino de Campos
em 02 de janeiro de 1931, filho de Adelaide Augusta da Silva e de
Izaltino Ramos da Silva.
Casado com Rute Gargano Ramos da Silva e desta feliz união nasceu
Eurípedes Ramos da Silva Junior e de seu primeiro casamento os filhos
Cristiane, Cláudia, e Gisele já falecida.
Formado em Odontologia pela Faculdade de Odontologia do Triângulo
Mineiro na cidade de Uberaba/MG concluído em 1956. Exerceu sua
profissão de cirurgião dentista por muitos anos, o qual galgou
brilhantes degraus de reconhecimentos.
Em seu vasto currículo profissional foi realmente expressivo tanto na
área de saúde pública, na vida social bem como na trajetória extra
curricular. Foi Vice-Presidente e Diretor Social do Clube União
Recreativo, Presidente do Sorocaba Clube por 12 anos, Vice-Presidente
e Presidente do Lions Clube de Sorocaba, sócio fundador do Ipanema
Clube, sócio fundador do Círculo Italiano, sócio fundador do Lions
Clube Sorocaba-Sul, foi honrado com a Medalha "Ana Neri" em
reconhecimento pela sociedade brasileira de educação, foi reconhecido
colaborador pelo Jornal Diário de Sorocaba na comemoração dos 25
anos de fundação, citado como cidadão exemplar e digno de serem
seguidos no livro "Gente" de Alcir Guedes.
Doutor Eurípedes Ramos da Silva deixou saudades em 03 de setembro
de 2019.

S/S., 07 de outubro de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador